
 

 

1 

  
  
 *

E
2
7
C

0
4
1
E

*
 

  
  

 E
2

7
C

0
4

1
E

 

Ofício nº  407 (SF)                                                       Brasília, em 12 de  abril de 2016. 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

Deputado Beto Mansur 

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

 

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão. 

 

 

 

Senhor Primeiro-Secretário, 

 

 

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da 

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei 

do Senado  nº 9, de 2016, de autoria da Comissão de Direitos Humanos e Legislação 

Participativa, constante dos autógrafos em anexo, que “Acrescenta inciso V ao art. 23 

da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha), para estabelecer, como 

medida protetiva de urgência à ofendida, a frequência do agressor a centro de 

educação e de reabilitação”. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mlc/pls16-009 



 

 

2 

  
  
 *

E
2
7
C

0
4
1
E

*
 

  
  

 E
2

7
C

0
4

1
E

 

Acrescenta inciso V ao art. 23 da Lei nº 

11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria 

da Penha), para estabelecer, como medida 

protetiva de urgência à ofendida, a 

frequência do agressor a centro de 

educação e de reabilitação. 

 

 

 

 

O Congresso Nacional decreta: 

 

 

Art. 1º Esta Lei estabelece, como medida protetiva de urgência à ofendida, 

a frequência do agressor a centro de educação e de reabilitação. 

Art. 2º O art. 23 da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da 

Penha), passa a vigorar acrescido do seguinte inciso V: 

“Art. 23. ......................................................................................... 

........................................................................................................ 

V – determinar a frequência do agressor a centro de educação e 

de reabilitação.” (NR) 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Senado Federal, em 12 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

Senador Renan Calheiros 

Presidente do Senado Federal 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

mlc/pls16-009 


